

No. of Printed Pages : 4

**MGSE-001**

[ 2 ]

**MGSE-001**

**M.A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MGSE-001 : GENDER PLANNING AND  
DEVELOPMENT POLICIES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any five of the following. All questions carry **equal** marks.

1. Describe major steps in Gender Planning with suitable examples. 20
2. Do you think inclusion of women professionals would make a difference to the planning process ? Justify your answer with suitable data and examples drawn from India. 20
3. How planning stereotypes with regards to gender impact women ? Explain with the help of suitable examples. 20

**P.T.O.**

4. Explain the guiding principles of socio-economic gender analysis in gender planning. 20
5. Explain the objectives and goals of gender planning with suitable examples. 20
6. Explain Gender and Development (GAD) analytical tools. 20
7. What do you mean by gender-sensitive planning ? Explain its significance in detail with appropriate examples. 20
8. Write short notes on any **four** of the following :  
4 × 5 = 20
  - (a) Long-term planning.
  - (b) Single use plans.
  - (c) Women in development process.
  - (d) Human Needs.
  - (e) Strategic gender needs.

[ 3 ]

MGSE-001

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन) (एमएजीडी)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.जी.एस.ई.-001 : जेंडर नियोजन एवं विकास नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर की योजना बनाने में सम्मिलित मुख्य क्रमवार बिन्दुओं का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. क्या आपकी राय में महिला पेशेवरों का समावेशन, नियोजन की प्रक्रिया में एक बदलाव लायेगा? अपने उत्तर की पुष्टि भारत से उचित आँकड़े एवं उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. जेंडर से सम्बन्धित नियोजन में निहित रूढ़िबद्ध संरचनाएँ महिलाओं को कैसे प्रभावित करती हैं? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

P.T.O.

[ 4 ]

MGSE-001

4. जेंडर नियोजन के अन्तर्गत सामाजिक-आर्थिक जेंडर विश्लेषण के मार्गदर्शी सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 20
5. जेंडर नियोजन के लक्ष्य एवं उद्देश्यों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जेंडर और विकास (GAD) वैश्लेषिक साधनों का वर्णन कीजिए। 20
7. जेंडर-संवेदनशील नियोजन से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरण देते हुए इसके महत्व को सविस्तार लिखिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए—  $4 \times 5 = 20$   
(क) दीर्घकालिक नियोजन  
(ख) एकल प्रयोग योजनाएँ  
(ग) विकास प्रक्रिया में महिलाएँ  
(घ) मानव आवश्यकताएँ  
(च) नीतिगत जेंडर आवश्यकताएँ

\*\*\*